
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 唐河金海生物科技有限公司锅炉技改项目

建设单位（盖章）： 唐河金海生物科技有限公司

编制日期： 二零二一年七月

中华人民共和国生态环境部制



《唐河金海生物科技有限公司锅炉技改项目》修改说明

序号 审查意见 修改说明

1
依据现行环保管理制度，结合现有工程工艺流程，完善产

排污环节分析及污染物排放达标情况分析，现有工程存在

的环保问题及其整改措施

已修改完善，详见报告 P18-23

2

依据报告表编制指南完善区域环境质量现状调查内容；补

充项目软水制备工艺可依托性分析；依据《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GBT 18920-2020）标准结合现
[...]
锅炉外形尺寸（W×D×H） 7082×2970×3140mm

燃油用

燃烧器

型式 强制送风燃油压力喷雾方式

点火方式 高压电火花点火方式

燃烧检测方式 紫外线光电管

燃烧控制方式 三位置控制方式

燃烧器

附属品

电磁阀 10A
风挡装置 电机驱动型

点火变压器 14kV/200V

油泵

型式 余摆线型

油量 2400L/h
电机输出功率 1.5KW

燃气用

燃烧器

型式 强制送风预混合燃烧方式

点火方式 高压电火花点火方式

燃烧检测方式 紫外线光电管

燃烧控制方式 三位置控制方式

燃烧器

附属品

主燃气截止阀 80
主燃气电磁

阀

高燃 65
低燃 －

切断阀 型号：ZH5150AF
燃气过滤器 DN150
压力表 0.25MPa

压力开关 隔膜式

点火变压器 14kV/200V
风挡装置 电机驱动型

送风机
型式 单级涡轮式

电机输出功率 15kW

本体附属品

导热油压力传感器 电接点压力表

导热油温控器 热敏热电阻式

导热油压力表 2.5(弹簧管式)MPa
过热温控器 带保护管的热电偶

排烟温度传感器 带保护管的热电偶

节碳器
型式 鳍片管式

材质 特殊耐腐蚀性金属

油气两

用蒸汽

锅炉

本体

锅炉型号 WNS8-1.25-Y.Q
锅炉效率 95%
额定蒸发量 8t/h

燃料消耗量
天然气 497Nm3/h

生物柴油 421.9kg/h

燃油用

燃烧器

型式 强制送风燃油压力喷雾方式

点火方式 高压电火花点火方式

燃烧检测方式 紫外线光电管

燃烧控制方式 三位置控制方式

燃烧器

附属品

风挡装置 电机驱动型

点火变压器 14kV/200V
油泵 型式 余摆线型



— 13 —

油量 65Lmin
电机输出功率 3.0KW

燃气用

燃烧器

型式 强制送风预混合燃烧方式

点火方式 高压电火花点火方式

燃烧检测方式 紫外线光电管

燃烧控制方式 三位置控制方式

烧器附

属品

主燃气截止阀 80
主燃气电磁

阀

高燃 80
低燃 －

切断阀 型号：ZH5150AF
燃气过滤器 DN150
压力表 1.0MPa

压力开关 隔膜式

点火变压器 14kV/200V
风挡装置 电机驱动型

送风机

型式 单级涡轮式

风量 39.2m3/min
电机输出功率 37.0kW

本体附属品

蒸汽压力开关 风箱型

蒸汽压力传感器 半导体方式

蒸汽温控器 热敏簧片开关式

风压开关 隔膜式

蒸汽压力表 2.5(弹簧管式)MPa
过热温控器 带保护管的热电偶

水垢监视器 带保护管的热电偶

排烟温度传感器 带保护管的热电偶

给水温度传感器 带保护管的热电偶

浓缩报警装置 导电率方式

二连水位控制装置 电极式

给水泵

型式 多级离心式

吞吐量 12.5³/h
电机输出功率 15kW

节碳器
型式 鳍片管式

材质 特殊耐腐蚀性金属

5.职工人数及工作制度

职工人数：本项目不新增劳动定员，本项目劳动定员从项目中调配。年工作

300天，三班制，每班工作 8h。

6.项目平面布置

本项目建设内容主要为新上 2台蒸汽锅炉、1台导热油炉。

本项目建设所在地位于厂区东侧锅炉房内，锅炉房东侧为隔墙，南侧为污水处

理站，西侧为生物柴油车间，北侧为原料油预处理区。具体详见厂区平面布置图。



— 14 —

从厂区平面布置图可以看出，本项目锅炉房及生产车间的操作单元按生产流程

布局，有利于减少物料输送的距离，有利于生产过程中的劳动保护和环境管理。厂

区总平面布局综合考虑防火、降噪和卫生等要求，满足使用功能及生产工艺要求，

项目总平面布置基本合理。

7.水平衡

技改项目废水主要为纯水制备废水、锅炉排污水。而项目工作人员为厂内调派，

全厂生活用水量和排水量不增加，因此本项目无生活污水产生。

（1）锅炉用水

技改项目采用一台 4t/h的燃气蒸汽锅炉（年运行 4800h）和一台 8t/h的油气两

用蒸汽锅炉（年运行 2400h）为原料油预处理、生物柴油酯化工段提供蒸汽，锅炉

用水采用纯水，根据企业提供资料锅炉年产蒸汽量为 31200t/a，蒸汽全部损耗，则

损耗量为 31200t/a。锅炉用水 31200t/a。锅炉会定期的排放弃水，弃水量按蒸汽量

的 2%计，则定期排放的弃水量为 624t/a（2.08t/d）。则锅炉用水量为 31824t/a。

（2）纯水制备废水

技改项目锅炉用水为纯水，则项目需纯水 31824m3/a，纯水制备工艺为原水-

砂过滤-软化-软水，根据建设单位提供资料，纯水制备系统得水率为 80%，则需新

鲜水 39780m3/a，纯水制备废水量为 7956m3/a（26.52m3/d），依托唐河金海生物科

技有限公司的污水处理系统进行深度处理。废水主要污染物为 COD、SS、盐分。

图 2-1 技改项目水平衡图（m3/a）



— 15 —

图 2-2 本项目建成后全厂水平衡图（m3/a）



— 16 —

工艺

流程

和产

排污

环节

1.蒸汽锅炉

蒸汽锅炉工艺流程简述（图示）：

图 2-3 蒸汽锅炉生产工艺和产污环节流程图

工艺流程简述：

（1）纯水制备

新鲜水输送至纯水制备系统，经原水-砂过滤-软化-软水工艺制备锅炉用水。此

工序会产生纯水制备废水、废离子交换树脂。

（2）锅炉制备蒸汽

本项目新上一台 4t/h 的燃气蒸汽锅炉和一台 8t/h的油气两用蒸汽锅炉。使用

生物柴油作燃料时，生物柴油通过输油管道由生物柴油储罐区运输至锅炉房；使用

天然气作燃料时，天然气由天然气管道输送至锅炉房。锅炉燃烧采用低氮燃烧器。

锅炉产生的蒸汽通过管道输送至原料油预处理、生物柴油酯化工段。此工序会产生

锅炉燃烧废气、锅炉排污水。

2.导热油炉

导热油炉工艺流程简述（图示）：

图 2-4 导热油炉生产工艺和产污环节流程图



— 17 —

工艺流程简述：

本项目新上一台 4200kW的油气两用导热油炉。使用生物柴油作燃料时，生物

柴油通过输油管道由生物柴油储罐区运输至锅炉房；使用天然气作燃料时，天然气

由天然气管道输送至锅炉房。锅炉燃烧采用低氮燃烧器。燃料燃烧产生热量，对导

热油进行加热，以导热油为介质，利用循环泵，强制导热油进行液相循环，将热量

传递给生物柴油车间蒸馏工段，经用热设备卸载后，重新通过循环泵，回到加热器，

再吸收热量，传递给用热设备，如此周而复始，实现热量的连续传递，使被加热物

体温度升高，达到加热的工艺要求。此工序会产生锅炉燃烧废气。

3.产物环节

产污环节一览表见表 2-6。

表 2-6 产污环节一览表

类别 产生点 污染物 防治措施

废气
生物柴油燃烧、天然

气燃烧
烟尘、SO2、NOx 低氮燃烧+排气筒有组织排放

废水
纯水制备废水 COD、SS、盐分 依托唐河金海生物科技有限公司

的污水处理系统锅炉排污水 COD、SS、盐分

噪声 设备噪声 噪声 基础减振、厂房隔声

固废 纯水制备系统 废离子交换树脂 交由环卫部门处理

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

1.现有项目审批情况

唐河金海生物科技有限公司成立于 2007年，是河南省科技型中小企业、河南

省节能减排科技示范企业、南阳市知识产权优势企业。自公司成立之来，紧紧围绕

国家鼓励发展的资源综合利用产业政策，致力于利用废弃动植物油脂的循环利用并

着重开发生产生物质能源。唐河金海生物科技有限公司位于唐河县昝岗乡岗柳工业

园区，占地面积 20000m2，总投资 2600万元，职工 60人，年工作 300天，工作制

度为三班制，每班 8h。现有项目已进行过环保手续。

企业现有环保手续履行情况详见表 2-7。



— 18 —

表 2-7 企业现有环保手续履行情况一览表

项目名称 批复文号 验收通过时间

唐河金海生物科技有限公司年产

3.6万吨生物质油脂深加工系列产

品生产线项目

宛环审［2011］199号，2011年 9
月 15日

宛环审［2014］65
号，2014年 3月 26

日

2.排污许可申请情况

企业已在南阳市生态环境局申领排污许可证，排污许可证证书编号：

91411328663446767C001P。有效期限为 2020年 12月 17日至 2023年 12月 16日。

3.现有项目产排污情况

（1）废水

现有项目废水主要包括毛油预处理车间沉淀分离排出的废水、精炼车间抽真

空循环冷却系统排污水、生物柴油车间甲醇精馏工段产生的废水、设备及车间地

面冲洗水、锅炉系统排污水、蒸汽冷凝水、原料油集中区的初期雨水和生活污水

等。蒸汽冷凝水产生量为 8m3/d，回用于锅炉，不外排，其他废水进入厂区污水处

理站进行处理。

①现有项目废水产生量及产生情况

现有项目生产废水、生活污水产生情况见表 2-8。

表 2-8 工程废水产生情况一览表

类别
废水量
(m3/d)

污染物浓度（mg/L）
去向

COD BOD5
动植

物油
SS NH3-N

毛油预处理车间沉淀

分离排出的废水
9 5000 2600 50 1000 30

一座 60m3/d的

污水处理站（工

艺：隔油池+调
节池+气浮

+UASB+SBR）

真空系统排污水 3 500 250 200 100 20
生物柴油车间甲醇精

馏工段产生的废水
5 1500 730 50 100 20

设备及车间地面冲洗

水
1 500 230 100 400 30

锅炉系统排污水 4 - - - 200 -

生活污水 4 380 250 - 280 35

初期雨水 4.4 400 200 100 220 30

综合废水（合计） 30.4 1900.7 1006.6 60.5 406.1 24.1

②污水处理站工艺



— 19 —

污水处理站规模为：60m3/d，工艺为：隔油池+调节池+气浮+UASB+SBR。

污水处理站工艺图：

污水处理站工艺流程说明：

生产废水流入分车间外集水池，集水池经过四级平流式隔油池，进行油水分

离，浮油达到一定厚度后人工回收利用，废水经隔油后进入调节池，调节池出水

进入气浮装置，分离水中的微细悬浮颗粒杂质，然后废水进入 UASB反应器进行

厌氧发酵，去除 BOD5、COD和 SS、NH3-N。经过厌氧发酵的废水通入 SBR反应

器进行好氧处理，进一步去除废水中的有机物质，处理达标后废水排放。UASB、

SBR反应器的污泥经浓缩干化后外用作肥料。

③废水监测结果

废水监测结果见表 2-9。

表 2-9 废水排放监测情况表 单位：mg/L

监测点位 监测日期 水温 pH COD BOD5 悬浮物 氨氮
动植物

油

废水处理

站出口
2019.1.12
8:08 7.2 7.68 43 14.1 30 0.335 0.82

标准限值 / 6~9 50 10 10 5 1

达标情况 / 达标 达标 不达标 不达标 达标 达标

注：以上数据均来自 2019年 1月公司的厂区废水监测报告。

由表 2-9可知，公司污水处理站排放口处废水除 BOD5、悬浮物不达标外，pH、

COD、NH3-N、动植物油浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准限值的要求。

（2）废气

现有项目产生的废气主要为锅炉燃烧废气和无组织排放的恶臭气体。



— 20 —

①4t/h 燃油锅炉（2019 年后使用生物柴油作为锅炉燃料）产生的废气：主要

污染物为烟尘、SO2和 NOX，烟尘排放量为 0.1248kg/d，SO2排放量为 0.10416kg/d，

NOX排放量为 8.592kg/d，经旋风除尘设施处理后，经 35m高烟囱排放；

②倒油暖房、抽真空循环水池和污水处理站产生的恶臭气体：主要污染物为

NH3、H2S，针对恶臭气体采取如下措施：倒油暖房密闭，并设置风机对预处理车

间产生的恶臭气体进行抽风；循环水池加盖封闭抽风；污水站的好氧池加盖封闭

抽风。恶臭气体统一收集至锅炉房的引风机，经引风机通过管道送入锅炉房进行

燃烧。

③废气监测结果

锅炉废气监测结果见表 2-10。无组织排放 NH3、H2S监测结果见表 2-10。

表 2-10 锅炉废气排放监测情况表

监

测

点

位

监测日

期

监测

项目

监测

频次

废气流量

（标

m3/h）

排放浓度

（mg/m3） 排放速率

（kg/h）
标准值

（mg/m3）
实测值

折算

值

锅

炉

排

气

筒

出

口

2019.1.11

颗粒

物

1 3.07×103 1.6 2.3 4.91×10-3

10
2 3.19×103 1.6 2.3 5.10×10-3

3 2.41×103 2.2 3.2 5.30×10-3

均值 2.89×103 1.8 2.6 5.20×10-3

二氧

化硫

1 3.07×103 未检出
未检

出
4.61×10-3

20
2 3.19×103 未检出

未检

出
4.79×10-3

3 2.41×103 未检出
未检

出
3.62×10-3

均值 2.89×103 未检出
未检

出
4.34×10-3

氮氧

化物

1 3.07×103 129 184 0.396

80
2 3.19×103 129 187 0.412

3 2.41×103 115 166 0277

均值 2.89×103 124 178 0.358

注：以上数据均来自 2019年 1月公司的废气监测报告。

由表 2-10可知，公司锅炉废气除氮氧化物外，颗粒物、二氧化硫浓度均满足

《关于印发南阳市 2019 年大气污染防治攻坚战实施方案的通知》（宛环攻坚办

[2019]77号）相关限值。



— 21 —

表 2-11 无组织排放 NH3、H2S监测情况表

点位 监测日期 NH3（mg/m3） H2S（mg/m3）

1
2013.1.23 0.19 0.003
2013.1.24 0.013 0.003
2013.1.25 0.021 0.002